
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 172 del 17/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1154 

 del 10/11/2016 

 
OGGETTO: Attività di recupero crediti da parte dell’Ufficio Contenzioso.   
          Accertamento di entrata. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamate: 
- le Deliberazioni di G.M. n. 34 del 26/02/2014 e 40 del 06/03/2014, dichiarate immediatamente 
eseguibili, è stato stabilito di dare indirizzo al Responsabile del I Settore di procedere al recupero 
di vari crediti vantati dall’Amministrazione Comunale derivanti da Sentenze definitive e 
danneggiamento di opere stradali; 
- la Deliberazione di G.C. n. 131/2015 con la quale è stato dato mandato all’Avv. Michele 
Lacatena già legale dell’Ente nella fase stragiudiziale, l’incarico volto al recupero attraverso le 
procedure esecutive dei crediti vantati dall’Ente nei confronti di alcuni soci della Coop. Edilizia 
“Madonna della Vetrana” per n. 6 pratiche e per un credito complessivo vantato dal’Ente di € 
7.705,49; 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 152 del 06/11/2015 la Giunta Comunale ha espresso 
apposito atto di indirizzo affinchè il Responsabile del I Settore proceda al recupero dei crediti 
vantati dall’Amministrazione Comunale a seguito di Sentenze e danneggiamenti stradali; 
Rilevato che i crediti complessivi vantati dall’Ente sono di seguito riepilogati: 
 

CONTROPARTE IMPORTO TITOLO 

Antenucci Duilio  €           26.376.70  Sentenze varie  

CESIM   €          19.328,87  

Sentenza n. 2001/2008 Tribunale di Bari e n. 503 del 28/01/2014 - Corte di 
Appello di Bari (Avv. Vito dell’Erba)  

Eredi Polignano   €          11.373,84  Sentenza n. 2539/2015 Trib. Bari  (Avv. Vito dell'Erba) 

Crediti vari (sentenze e 
danneggiamenti)  €          11.797,87  Crediti vari (Deliberazione di G.C. n. 34/2014) 

Lamanna Giuseppe  €            5.106,92  Sentenza n. 503/2014 Corte di Appello di Bari (Avv. Fedele Marotti) 

Coldiretti soc coop.  €            4.200,00  

Recupero spese ctu a seguito di Sentenza  2356/2014Tribunale di Bari – sez. 
di Rutigliano (Avv. Langiulli) 

Società Potenza servizi  €            2.188,68  Ordinanza n. 3570 - Consiglio di Stato (Avv. Saverio Profeta) 

Cooperativa Madonna della 
Vetrana  €            7.705,49  

Recupero affidato all'Avv. M. Lacatena con Deliberazione di G.C. n. 131/2015 
(Avv. Michele Lacatena) 

TOTALE  €          88.078,37    

 

Dato atto che per il credito vantato nei confronti del Sig. Duilio Antenucci è stato approvato con 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



relativo schema di transazione con Deliberazione di G.C. n. 159/2015, ed è stata già  accertata la 
somma di € 26.376,70 al Cap 382 del corrente Bilancio di Previsione 2015; 
Considerato che necessita accertare in entrata la somma complessiva di € 61.701,67 al Cap 382 
del corrente Bilancio di Previsione 2015 riguardante il recupero di crediti del’Ente derivante da 
Sentenze e danneggiamento di opere stradali; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di quantificare e accertare la somma di Euro 61.701,67 sul cap. 382 in entrata del corrente 
Bilancio di Previsione 2015, quale credito che il Comune di Castellana Grotte  vanta a seguito da 
Sentenze favorevoli e per risarcimenti a seguito di danneggiamento di opere stradali come 
riepilogato nel prospetto sopra riportato; 
2. Di inviare copia della presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per i 
successivi adempimenti di competenza;  
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.s./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dr. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 179 , c.3, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta  
 
 
Pervenuta in data 29/12/2015 
 
Acc. 54/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1676 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 10 novembre 2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




